possible d'ignorer le récit d'un tel homme. C'était bien propre à inspirer la crainte aux auditeurs, car si, pour avoir accepté de la nourriture contre l'ordre divin, non par gourmandise, mais par suite d'une tromperie, un homme juste s'était attiré un si grand châtiement, quelles punitions n'encourent pas, ceux qui, abandonnant le Dieu qui les a faits, se prosternent devant les simulacres d'animaux. » Quæst. 43, in III lib. Reg. Si le prophète de Béthel ne fut pas puni d'une manière exemplaire, c'est sans doute parce que ce n'était pas nécessaire au but que Dieu se proposait. Au surplus, nous ne connaissons pas les secrets de la Providence, ni quels sont les moyens dont elle s'est servi pour faire expier sa faute au coupable. Par le récit que nous avons sous les yeux, nous pouvons au moins juger que le sort de l'homme de Juda ne lui fut pas indifférent, et nous pouvons supposer que le remords de sa conscience et l'opinion des hommes de bien lui furent un châtiement à peu près suffisant. En lui faisant annoncer au prophète qu'il avait trompé la triste fin qui l'attendait, il semble que Dieu ait voulu déjà commencer à le punir. Nous terminons ces réflexions en faisant remarquer que Dieu sait tirer parti des événements et faire servir la perte des uns au salut de plusieurs.

22 — *Non inferetur cadaver tuum...* C'était lui annoncer implicitement qu'il ne rentrerait pas dans sa patrie. Au reste, être enseveli à l'étranger, loin des siens, passait pour un grand malheur, et chacun désirait donc naturellement prendre place dans le tombeau de ses pères. Gen. XLVII, 27 et suiv.

23. — *Stravit asinum prophetæ, quem...* Plusieurs traduisent le texte hébreu : « Et il (l'homme de Dieu) se sella l'âne du prophète qui l'avait ramené ». Toutefois nous ne

24. Qui cum abiisset, invenit eum leo in via, et occidit, et erat cadaver ejus projectum in itinere : asinus autem stabat juxta illum, et leo stabat juxta cadaver.

25. Et ecce, viri transentes viderunt cadaver projectum in via, et leonem stantem juxta cadaver. Et venerunt, et divulgaverunt in civitate, in qua propheta ille senex habitabat.

26. Quod cum audisset propheta ille qui reduxerat eum de via, ait : Vir Dei est, qui inobediens fuit ori Domini, et tradidit eum Dominus leoni, et confregit eum, et occidit juxta verbum Domini, quod locutus est ei.

27. Dixitque ad filios suos : Sternite mihi asinum. Qui cum stravissent,

28. Et ille abiisset, invenit cadaver ejus projectum in via, et asinum et leonem stantem juxta cadaver; non comedit leo de cadavere, nec læsit asinum.

29. Tulit ergo propheta cadaver viri Dei, et posuit illud super asinum, et reversus intulit in civitatem prophetæ senis ut plangeret eum.

24. Quand il fut parti, un lion le rencontra sur le chemin et le tua, et son cadavre fut jeté sur le chemin. Et l'âne était auprès de lui, et le lion était près du cadavre.

25. Et voilà que des hommes qui passaient virent le cadavre jeté sur le chemin, et le lion qui se tenait près du cadavre, et ils vinrent, et ils le racontèrent dans la ville où ce vieux prophète habitait.

26. Lorsque ce prophète, qui l'avait ramené de son chemin, l'eut appris, il dit : C'est l'homme de Dieu qui a été désobéissant à la parole du Seigneur, et le Seigneur l'a livré au lion, et il l'a broyé, et il l'a tué selon la parole que le Seigneur lui avait dite.

27. Et il dit à ses fils : Sellez-moi un âne. Lorsqu'ils l'eurent sellé,

28. Et qu'il s'en fut allé, il trouva son cadavre étendu sur la route, et l'âne, et le lion se tenant près du cadavre. Le lion ne mangea rien du cadavre et ne blessa point l'âne.

29. Le prophète prit donc le cadavre de l'homme de Dieu et le plaça sur l'âne, et s'en retourna, et le porta dans la ville du vieux prophète pour le pleurer.

voyons pas de motifs suffisants pour nous écarter de la traduction de la Vulgate qui est généralement reçue.

24. — *Et leo stabat...* Le lion, contre sa nature, ne touche ni au cadavre du prophète ni à sa monture, preuve certaine que la mort du prophète n'était pas le fait d'un accident, mais l'œuvre de la justice divine. D'autre part, Dieu montrait par là que le prophète désobéissant avait été ainsi suffisamment puni, car dit Théodoret, « eum honoravit post mortem, quia occisorem ei induxit custodem : hac quidem ratione honorans ut prophetam; illa vero puniens ut transgressorem, et eos qui nunc sunt terreni, ut ne parva quidem Dei mandata custodiant ». S. Augustin, *De cura pro inort.* c. VII, est du même sentiment et s'exprime ainsi : « Hactenus enim voluit Dominus servum suum plectere, qui non sua contumacia spreverat præcep-

tum suum implere, sed aliena decipiente fallacia obdite se credidit, quando non obdiredet. Neque enim putandum est ita fuisse interemptum morsu bestię, ut ad supplicium tartareum ejus deinde anima raperetur; quando quidem ipsum ejus corpus, idem leo qui occiderat, custodivit... Quo mirabili signo hominem Dei coercitum potius temporaliter usque ad mortem quam punitum esse post mortem ». Citons encore ce passage de S. Grégoire, IV Dial. XXIV : « Stetit leo juxta asinum, et non comedit de cadavere. Ex qua re ostenditur, quod peccatum inobediencie in ipsa fuerit morte lavatum, quia idem leo, quem præsumpsit occidere, contingere non præsumperat occisum ».